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Öz 
Turizm gelişme gösterdiği yerleşim birimlerine sosyo-ekonomik ve sosyo-kültürel faydalar 

sunan çok katmanlı bir süreçtir. En bilinen turizm türlerinden biri olan kitle turizminin 

doğal ve beşeri turizm kaynakları üzerinde oluşturmuş olduğu negatif etki turizm 

olgusunda birtakım değişiklikler meydana getirmiştir. Söz konusu değişiklikler çevre 

sorunları konusunda duyarlı ve doğal kaynakların tükenmemesi için mücadele eden turist 
kitlelerinin ortaya çıkmasını sağlamıştır. Doğa konusunda ortaya çıkan bu fark ındalık bir 

yandan turizm türlerinin sürdürülebilir bir temele dayanmasını adete zorunlu hale 

getirirken diğer yandan  da sürdürülebilir altyapıdaki turizm çeşitlerinin tercih edilmesini 

sağlamıştır. 1970’li yıllardan itibaren dünya genelinde yaygınlaşmaya başlayan 
sürdürülebilirlik akımının turizm faaliyetlerini de içine alması ile yeni bir turizm anlayışı 

ve algısı ortaya çıkmıştır. Bilinen deniz-kum-güneş üçlemesinden meydana gelen turizm 

türlerinin yanında alternatif turizm faaliyetleri ile birlikte turizm kapsamında 

değerlendirilen maddi ve manevi kaynakları koruma ve gelecek nesillere aktarma 

konusundaki çalışmalar hız kazanmıştır. Bu bağlamda araştırmanın esas amacı, kültürel 
mirasın sürdürülebilirliği kapsamında, tarihin en eski yerleşim birimlerinden biri olan 

Sardes Antik Kenti’nin bölgeye olan katkılarını SWOT analizi yöntemiyle tespit etmektir. 

Anahtar Kelimeler: Kültürel Turizm, Sürdürülebilir Turizm, Kültürel Miras, Sardes Antik 

Kenti, Swot Analizi 

Abstract 
Tourism is a multi-layered process that offers socio-economic and socio-cultural benefits 

to the residential areas where it has developed. The negative impact that mass tourism, 

one of the most known tourism types, has on natural and human tourism resources has 

caused some changes in tourism phenomenon. These changes have led to the emergence of 

tourist masses who are sensitive to environmental problems and struggle not to consume 
natural resources. This awareness of nature has made it mandatory for the types of 

tourism to be based on a sustainable basis, on the one hand, and on the other hand, it has 
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enabled the choice of tourism types in sustainable infrastructure. With the sustainability 

trend, which has become widespread around the world since the 1970s, a new 
understanding of tourism and perception has emerged. In addition to the tourism types that 

consist of the known sea-sand-sun trilogy, efforts to protect the material and moral 

resources evaluated within the scope of tourism and transfer them to future generations 

have gained momentum along with alternative tourism activities. In this context, the main 

purpose of the research is to determine the contributions of Sardes Ancient City, one of the 
oldest settlements in the history, to the region within the scope of the sustainability of the 

cultural heritage by SWOT analysis method.  

Keywords: Cultural Tourism, Sustainable Tourism, Cultural Heritage, Sardes Ancient 

City, Swot Analysis.  

 Giriş  

Turizm sözc ğ   ransızca köken i ir ve bi inen en teme  an amıy a 
zevk için gerçek e tiri en seyahat er an amına ge mekte ir (Doğanay-Zaman, 
2013, s. 1). Turizm o gusunun mey ana ge ebi mesi için gerçek e tiri en 
seyahat erin  aimi ikametgah arın  ı ın a yapı ması, konak amanın geçici 
o ması ve ihtiyaç  uyu an hizmet erin önem i bir bö  m n n konak ama 
tesisin en ya  a konak amanın yapı  ığı yer er en kar ı anması 
gerekmekte ir (Özg ç, 2007, s. 13).  unun yanın a birey eri ya  a 
top u uk arı turizm faa iyet erine yöne ten gereksinim erin ne er o  uğunun 
bi inmesi turizme bir yön tayin e i mesi için gerek i ir. İ gi i soruya veri en 
cevap ar g n m ze ka ar turizm konusun a gerçek e tiri en birçok 
ça ı ma a yer a mı  o up gene  mahiyetiy e insan arı turizme yöne me erinin 
a tın a fiziki, top umsa , zihinse , ente ekt e  ve konumsa  ihtiyaç arın 
yattığı tespit e i mi tir (Özg ç, 2007, s. 36-37; Kayserili, 2016, s. 266).  

20. y zyı ın son arına  oğru turizm s reç erin e mey ana ge i me er 
neticesin e s r  r  ebi ir teme e  ayanan turizm t r eri turist erin tercih 
 iste erinin i k sıra arın a yer a maya ba  amı tır (Karapınar ve  arakazı, 
2017, s. 6; Harkin, 1995, s. 650-670). Kit e turizminin ne en o  uğu çevre 
sorun arı öze  ik e son yı  ar a  aha  a çok göze çarpmaya ba  amı tır.  
D nya g n emini yeterince me gu  e en sorun ar, a ternatif turizm a ı 
a tın a s r  r  ebi ir i ke ere  ayanan turizm t r erinin ortaya çıkmasını 
sağ amı tır.  i hassa son zaman ar a çevre sorun arının ön enmesine yöne ik 
aranan çöz m arayı  arı neticesin e ortaya çıkan a ternatif turizm 
faa iyet eri, ge i me göster iği coğrafi yer e im birim erine sosyo-ekonomik 
ve sosyo-k  t re  an am a birçok katkı sunmakta ır. A ternatif turizmin 
 eğeri ya nızca sağ amı  o  uğu iktisa i katkı ar a an a ı mamakta ır. Kit e 
turizmi kar ısın a  oğa  ostu turizm t r  o arak be iren a ternatif turizm 
çe it eri, sosyo ojik an am a k  t r er arasın a sıkı ve g ç   bir bağ 
kurmakta, turizm o gusunun k asik e en  eneyim en ibaret o ma ığı b t n 
ziyaretçi ere be irgin bir  eki  e izah etmekte ir. Denize kıyısı bu unmayan 
ve ekonomik an am a be ir i bir ge i me potansiye i yaka ayamayan 
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yer e im birim erinin avantaj ı yöre er e rekabet e ebi mesinin ön n  açan 
alternatif turizm faaliyetleri, birey veya toplum arın ya am stan art arının 
y kse mesini ve kır an kente o an n fus hareket erinin aza masını 
sağ amakta ır (Karapınar ve  arakazı, 2017, s. 6; Prince, 2016, s. 1-3; 
Kalamarova vd. 2015, s.  914-919).  

A ternatif turizmin a t  a  arın an birini  e k  t re  miras turizmi 
o u turmakta ır. 20. y zyı ın ikinci yarısın an sonra   nya gene in e hız 
kazanan turizm faa iyet eri içerisin e k  t re  miras turizmi ayrı bir öneme 
sahiptir. Öze  ik e ekonomik bakım an iyi  urum a o an birey ya  a 
top u uk ar tarafın an tercih e i en söz konusu turizm faa iyeti g n m z eki 
i eti im ağ arı ve tekno ojik ge i me er sayesin e yayı ma hızını arttırmı  ve 
g ç   bir yapıya sahip o maya ba  amı tır (Kayseri i, 2016, s. 265). K  t r 
top um arın inanı  arını, ya am  eki  erini, ge enek ve görenek eri ifa e e en 
ve nesi  en nesi e aktarı an can ı bir kavram ır. Top um arın geçmi ten 
getir iği yazı ı ve söz   birikim erini yansıtan k  t r, k  t re  miras 
turizminin ge i mesin e   phesiz en teme  ve en etkin araç ar an biri ir 
(Peker en- G ne - e çuk, 2019, s. 352; Aktan-Tutar, 2007, s. 1-6; Ay-Fidan, 
2013, s. 1135-1145). Miras kavramı  oğa  ve be eri s reç erin eseri o arak 
ortaya çıkmı  b t n ma  i ve manevi  eğer eri kapsamakta ır. O  ukça 
geni  bir ye pazeye sahip o an miras kavramı geçmi in iz erini ta ıyan 
k  t re  var ık arı  a içine a makta ır. Ören yer eri, tarihi köpr  er, han ar, 
hamam ar, yazı ı ve söz   eser er, ge enek ve görenek er gibi birçok eser 
miras kavramına konu o an  eğer er o up söz konusu eser erin t m  ortaya 
çıktığı top umun a eta biyografisini yansıtmakta ır. K  t re   eğer erin 
turizm kapsamına a ınması son yı  ar a yeni ke fe i en a ternatif turizm 
 a  arın an o an k  t re  miras turizmi sayesin e o mu tur.  u turizm  a ı 
bir top umun tarihse  hafızası öze  iğini ta ıyan unsur arın ke fe i mesi, 
bakım, onarım gibi as ına uygun o mak ko u u i e restorasyon ça ı ma arının 
yapı masını, ait o  uk arı me eniyet erin ve o u um ya  a yapı ı  
zaman arına  air tanıtıcı bi gi erinin g n y z ne çıkarı masını sağ amı tır.  
 ir top umu geçmi e ait  eğer eriy e tanı tıran, mevcuttaki erin ise 
korunarak ge ecek nesi  ere aktarı masını sağ ayan k  t re  miras turizmi, 
s r  r  ebi ir bir a tyapıya sahiptir ve bu  urumu kabu  etmeyen b t n 
s reç ere kapa ı ır. K  t re  mirası o u turan ma  i ve manevi öğe ere hak 
ettik eri  eğerin veri mesini sağ ayan k  t re  miras turizmi, bunu yaparken 
ge i me göster iği yer e im birim erini sosyo-ekonomik ve sosyo-k  t re  
an am a ge i tirmekte ir. Geçmi in ma  i ve manevi  eğer erini g n m ze, 
g n m z eki eri ise ge ecek nesi  ere aktaran ve bunu yaparken  e 
s r  r  ebi ir bir an ayı  benimseyen k  t re  miras turizmi, mevcuttaki 
k  t re  unsur arın korunmasını amaç e inmekte ir.  
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Kültürel Miras Turizmi 
Miras terimi, tabir yerindeyse bir toplumun kim ik yapısını mey ana 

getiren teme  faktör er en birini ifa e e erken k  t re  miras kavramı ise 
o  ukça eski bir tarihi geçmi e sahip o an, ge i im s reç eri itibariy e 
birikim i o arak i er eyen ve her top umun  zerine bir ya  a bir en çok 
alanda katkı ( ar) sun uğu ma  i ve manevi unsur ar an mey ana 
ge mekte ir (Ünsa -Purhan, 2012, s. 30-45; Blake, 2000, s. 63-81; Nuryanti, 
1996, s. 249-260).  Geçmi ten g n m ze aktarı an  eğer er b t n n  
temsi en ‘‘miras’’ terimi u us ararası yazın a i k o arak 1964 yı ın a 
gerçek e tiri en “tarihi yapı arın korunması ve restorasyonunu” u us ararası 
çerçeve e be ir eyen bir ant a ma o an ‘Vene ik T z ğ ’ i e e e a ınmı tır.  
T z k içerisin e insani  eğer erin b t n  ğ n en ve eski anıtsa  somut 
var ık arın ortak miras unsuru  eğeri ta ı ığın an bahse i mekte ir 
(U us ararası Anıt ar ve  it er Konseyi K  t re  miras terimi ise 1972 
tarihin e imza anan ‘D nya K  t re  ve Doğa  Mirasının Korunmasına Dair 
 öz e me’ i e u us ararası   zey e bir an am kazanmı tır.  u söz e me i e 
bir bö genin sahip o  uğu k  t re  ve  oğa  miras  eğer erinin korunması ve 
s r  r  ebi ir o ması söz e meyi imza ayan i gi i  ev et erin önem i 
görev eri arasın a gösteri mi tir.  ir e mi  Mi  et er Eğitim,  i im ve K  t r 
Örg t ’ne (UNE CO) göre bu söz e me i e tarihi, sanatsa  ve bi imse  
açı an  eğere sahip o an anıt ar, sit er ve yapı ar k  t re  miras kapsamın a 
 eğer en iri irken bu somut öğe er yine aynı söz e me kapsamın a 
“ta ınmaz k  t r ve tabiat öğe eri” ve “ta ınır somut k  t re  miras” o arak 
ikiye ayrı mı tır (Peker en-G ne - eçuk, 2019, s. 352-353).  

İ eti im ve tekno oji a anın a mey ana ge en ge i me er tarihe ve 
tarihi  eğer ere veri en önemin artmasını sağ amı tır.  öz konusu ge i me er 
birey erin ve top u uk arın gereksinim kavramına i i kin a gı ve tutum arının 
 eği mesine  e yo  açmı tır (C averia v . 2015, s. 116-120; Lee-Bai, 2016, 
s. 161-169).  u  urum turizm faa iyet erinin  aha çok g n eme ge mesini, 
 aha çok ara tırı masını ve turizm konusun a yeni arayı  ara giri mesini 
sağ ayarak mevcut ve k asik e en turizm s reç erinin sorgu anmasına yo  
açmı tır.  ireyse  ve top umsa  ö çekte yeni turizm t r erine o an i ginin 
artması i e a ternatif turizm t r eri  etay ı bir  eki  e ara tırı maya 
ba  anmı , uzun yı  ar ır turizm tercih  iste erinin i k sıra arını  o  uran kit e 
turizmi i e  a ternatif turizm faa iyet eri ziyaretçi er tarafın an kıyas anmaya 
ba  anmı tır. Doğru ve gereksinim  uyu an, gerçek e tiri  iği an a ve 
sonrasın a ziyaretçi eri  oyum noktasına u a tıracak o an turizm 
faa iyet erinin ne er o  uğunun tespit e i mesi noktasın a birtakım etken er 
ba at ro  oynamakta ır (Doğaner, 2013, s. 1-12).  un ar an bazı arını, 
bireyin özgeçmi i, turizme ve öze  ik e  e tarihi ve k  t re  miras  eğer erine 
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olan ilgisi, turizm faa iyet erin en istek ve bek enti eri i e bun arı 
gerçek e tirebi me imkanı,  eneyim enen turizm faa iyet eri konusun a e  e 
e i eceği     n  en / hisse i en haz ya  a  oyum, çevre ya  a  aha bi inen 
a ıy a  oğaya o an i gi, s r  r  ebi ir ik kavramı konusundaki ilgi ve bilgi 
  zeyi  ek in e sıra amak m mk n  r.  

K  t re  miras turizmi, arkeo ojik eser er, tarihi yapı ar, ge enek-
görenek er, ya am  eki  eri ve bun ar neticesin e ortaya çıkan ma  i ve 
manevi eser er gibi birçok unsur an bir araya ge mekte ir (Karapınar ve 
 arakazı, 2017, s. 10). K  t re  miras turizminin ne o  uğu ve için e hangi 
kavram arı barın ır ığı konusun a g n m ze ge inceye ka ar birçok 
tanım ama yapı mı tır.  öz konusu tanım ar o ak noktasını top um arın 
geçmi  ya am arını o u turan  eğer er o arak be ir emi tir er.  u  uruma 
göre k  t re  miras turizmi, top um arın birikim i o arak ken i erin en 
önceki erin en  evra mı  o  uk arı sosyo-k  t re  ve sosyo-ekonomik 
 eğer er ir.  u  eğer er yöre en yöreye  eği ik ik arz etmekte ir. Ç nk  
k  t r tek  ze ve basmaka ıp bir yapıya sahip o ma ığı için k  t r n 
etkisiy e mey ana ge en unsur ar  a tektip ve her top um a geçer i 
o abi ecek öze  iğe sahip  eği  ir er.  u  urumun a tın a  a top um arın 
ya amı  o  uk arı coğrafi ortam i e bu ortamın sahip o  uğu ik im, bitki 
ört s , jeo ojik ve jeomorfo ojik yapı, top um arın maruz ka  ığı  oğa  ve 
be eri afet er, göç er (zorun u ya  a isteğe bağ ı) gibi faktör er yatmakta ır.  
Özet e her top umun k  t r  ve bu k  t r neticesin e ortaya çıkan  eğer er 
(ma  i ve manevi) ya anı an coğrafyayı yansıtmakta ır. K  t r sosyo ojik 
o  uğu ka ar coğrafi bir kim iğe  e sahiptir. Yani coğrafya k  t r  ve 
k  t re  miras unsur arını  oğru an etki eyebi me öze  iğine sahiptir.  

K  t re  miras turizmi öze ik e son yı  ar a kit e turizmi  ı ın aki 
turizm t r erine i gi  uyan ve turizm en fark ı istek ve bek enti eri o an birey 
ya  a top u uk arın çaba arıy a ortaya çıkmı tır. Ge i me göster iği coğrafi 
yer e im birim erini ekonomik, sosya , k  t re  ve çevrese  an am a 
etki eyebi me öze  iğine sahip o an k  t re  miras turizmi top um ar arasın a 
sıkı ve g ç   teme  ere  ayanan i i ki erin kuru masına  a yar ımcı 
o makta ır. Ge i me göster iği yer e me er e yeni i  saha arının ortaya 
çıkmasını sağ ayarak istih am artı ına pozitif katkı sunan k  t re  miras 
turizmi kırsa  yer e me er en kent ere o an n fus hareket erini  e 
aza tmakta ır. Aynı zaman a ke fe i memi  ma  i ve manevi k  t re  
 eğer erin g n y z ne çıkmasını, bakım, onarım gibi ça ı ma ara ihtiyaç 
 uyan arın tespit e i erek orijina   ek i a masını ve mevcuttaki k  t r 
unsur arının s r  r  ebi ir perspektif e korunmasını sağ amakta ır.  ark ı 
k  t r ere, ya am tarz arına, inanı  ara, giyim ere, mem eket ere sahip o an 
birey ya  a top um arın aynı coğrafi birim  zerin e aynı amaç a be  i bir 
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s re iğine bu unma arını sağ ayan k  t re  miras turizmi, yok o an ya  a 
kaybo maya y z tutmu  sanat, zanaat gibi faa iyet ko  arının yeni en 
can anmasına vesi e o makta ır. Hem ziyaretçi erin hem  e ev sahibi 
konumundaki toplum arın fark ı k  t re   eğer eri tanıma arı, benimseme eri 
ve ge ecek nesi  ere aktarma arının ön n  açana k  t re  miras turizmi, 
k  t re   eğer erin zarar görmesini ya  a kaybo ma arını ön emekte ir.  

Tarih boyunca k  t re  miras i e insan arasın a sıkı ve g ç   bir 
i i ki o  uğu i eri s r  m  t r. İnsan arın  ini inanı  arının, ya a ık arı 
yer erin ik im, bitki ört s , jeo ojik ve jeomorfo ojik birim erin ya am 
 eki  eri  zerin e etki i o  uğu ve bug n bi inen örf ve a et erin yine bu 
s reç er neticesin e ortaya çıktığı ve  eki  en iği, k  t re  mirası konu a an 
birçok ça ı manın o ak noktasını te ki  etmi tir. Tarih boyunca mey ana 
ge en sava  ar göç er, kıt ık ar, aç ık ar,  eprem, vo kanizma gibi  oğa  
afet er k  t r n ve k  t re   eğer erin kesintisiz bir  eki  e g n m ze ka ar 
u a ma arını be  i ö ç  e enge  emi tir.  öz konusu s reç erin sonun a 
birçok insan yer  eği tirmek zorun a ka mı  ve gittik eri yer e ken i 
k  t r erini ya ama imkanı i e kar ı a amamı  ar ır.  u  urum yeni 
k  t r erin ve k  t re  obje erin ortaya çıkmasını sağ amı tır.  

 K  t re  mirasın s r  r  ebi ir ik i kesi  ahi in e koruma a tına 
a ınmasına yöne ik ça ı ma ar 21. y zyı  a ba  amı tır. Ekonomik bakım an 
ge i mi    ke er sınıf amasına  ahi  o an ar, k  t re  miras  eğer erinin 
korunması yön n eki ça ı ma ara b y k b tçe er ayırmı  ve kapsam ı 
koruma proje erinin ge i tiri mesini sağ amı  ar ır.  u konu aki b t n 
m ca e e er,   ke erin sahip o  uk arı k  t re   eğer erin her  eyiy e ortaya 
çıkarı ması, yok o maması ve ge ecek nesi  ere aktarı ması için veri mi tir.  
“Bütün insanlığın ortak mirası olarak kabul edilen evrensel değerlere sahip 
kültürel ve doğal varlıkları dünyaya tanıtmak, toplumda söz konusu evrensel 
mirasa sahip çıkacak bilinci oluşturmak ve çeşitli sebeplerle bozulan, yok 
olan kültürel ve doğal değerlerin yaşatılması için gerekli işbirliğini 
sağlamak amacıyla UNESCO’nun 17 Ekim – 21 Kasım 1972 tarihleri 
arasında Paris’te toplanan 17. Genel Konferansı kapsamında, 16 Kasım 
1972 tarihinde “Dünya Kültürel ve Doğal Mirasının Korunmasına Dair 
Sözleşme” kabul edilmiştir. 14.04.1982 tarih ve 2658 sayılı Kanunla 
katılmamız uygun bulunan bu Sözleşme, 23.05.1982 tarih ve 8/4788 sayılı 
Bakanlar Kurulu Kararıyla onaylanarak, 14.02.1983 tarih ve 17959 sayılı 
Resmî Gazete'de yayınlanmıştır. Uluslararası önem taşıyan ve bu nedenle 
takdire ve korunmaya değer doğal oluşumlara, anıtlara ve sitlere “Dünya 
Mirası” statüsü tanınmaktadır. Sözleşmeyi kabul eden üye devletlerin 
UNESCO’ya başvurusuyla başlayan ve Uluslararası Anıtlar ve S itler 
Konseyi (ICOMOS) ve Uluslararası Doğayı ve Doğal Kaynakları Koruma 
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Birliği (IUCN) uzmanlarının başvuruları değerlendirmesi sonunda 
tamamlanan bir işlem dizisinden sonra aday varlıklar Dünya Miras 
Komitesinin kararı doğrultusunda bu statüyü kazanmaktadır. 2019 yılı 
itibariyle Dünya genelinde UNESCO Dünya Miras Listesi’ne kayıtlı 1121 
kültürel ve doğal varlık bulunmakta olup bunların 869 tanesi kültürel, 213 
tanesi doğal, 39 tanesi ise karma (kültürel/doğal) varlıktır. Her yıl 
gerçekleşen Dünya Miras Komitesi toplantıları ile bu sayı artmaktadır.  
Ülkemizin, Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü’nün sorumluluğu 
altında yürüttüğü çalışmalar neticesinde bugüne kadar UNESCO Dünya 
Miras Listesi’ne 18 adet varlığımızın alınması sağlanmıştır. Bu 
varlıklardan; İstanbul [1985], Divriği Ulu Camii ve Darüşşifası (Sivas) 
[1985], Hattuşa (Boğazköy) - Hitit Başkenti (Çorum) [1986], Nemrut Dağı 
(Adıyaman - Kahta) [1987], Xanthos-Letoon (Antalya - Muğla) [1988], 
Safranbolu Şehri (Karabük) [1994], Troya Antik Kenti (Çanakkale) [1998], 
Edirne Selimiye Camii ve Külliyesi (Edirne) [2011], Çatalhöyük Neolitik 
Kenti (Konya) [2012], Bergama Çok Katmanlı Kültürel Peyzaj Alanı (İzmir) 
[2014], Bursa ve Cumalıkızık: Osmanlı İmparatorluğunun Doğuşu (Bursa) 
[2014], Diyarbakır Kalesi ve Hevsel Bahçeleri  [2015], Efes (İzmir) [2015], 
Ani Arkeolojik Alanı (Kars) [2016], Afrodisias (Aydın) [2017], Göbeklitepe 
Arkeolojik Alanı (Şanlıurfa) [2018], kültürel olarak; Göreme Milli Parkı ve 
Kapadokya (Nevşehir) [1985], Pamukkale-Hierapolis (Denizli) [1988], hem 
kültürel, hem doğal miras olarak listeye alınmıştır” 
(https://kvmgm.ktb.gov.tr/TR-44423/dunya-miras- istesi.htm , Eri im Tarihi: 
16.05.2020).   

Sürdürülebilir Turizm  
Uzun yı  ar turizm  eni  iğin e insan arın ak ına i k o arak genel 

itibariy e kit e turizmi ge mi tir.  u a gının  eği mesi zaman a mı  ve bu 
s reçte birtakım faktör er etki i o mu tur (Ersoy, Tehci ve Ersoy, 2018: 649-
656).  un ar an bazı arını bo  zaman ve turizm kavram arına y k enen 
an am arın  eği meye ba  aması, birey erin yeni ve fark ı turizm t r erine 
i gi  uyması ba  ama arı,  eniz-kum-g ne   ç emesin en mey ana ge en 
turizm t r n n  ı ına çıkmak isteyen erin arayı  arı, ge ir   zeyin e 
mey ana ge en artı  ar, i eti im ve tekno ojinin sun uğu imkan arın 
ge i meye ba  aması, turizm faa iyet erine katı an birey ya  a top u uk arın 
istek ve bek enti erinin  eği mesi, ziyaretçi erin fark ı turizm t r erini 
 eneyim emek isteme eri  ek in e sıra amak m mk n  r.  u s reçte 
k  t re  miras turizmi  e a ternatif turizm t r eri için eki yerini a mı  ve 
yere  yönetim er i e yere  ha kın  estek eriy e g n m z eki konumuna 
u a mı tır. Yere  eki yönetim merci eri, yönetim sınır arı  ahi in eki 
k  t re  miras unsur arının turizm kapsamın a  eğer en iri mesi için yoğun 



Ferdi AKBAŞ/ KAFDAĞI, Cilt:5, Say ı 1, 2020, 121-138 

 

128 

çaba sarf etmi  er ir. Yapı an ça ı ma ar neticesin e kaybo an, kaybo maya 
ya  a unutu maya y z tutan ma  i ve manevi k  t re   eğer er i e 
mevcuttaki erin korunması ve k  t re  miras turizmi a ı a tın a yöreye ge en 
yer i ve yabancı ziyaretçi ere sunu ma arı için gerek i o an tema arın 
be ir enmesini sağ amı tır.  

Turizm sektör n  o u turan kaynak ar yeter i   zey e korunama ığı 
veya ge i tiri eme iği tak ir e  iğer  estinasyon ar a rekabet e ebi mesi ve 
yerini koruyabi mesi o anaksız a makta ır. Ç nk  artan t ketim eği im eri 
beraberin e çevrese  prob em er yaratmakta ır. Zira,   nya kaynak arı 
sınır ı ır.  u kaynak arın bi inç i ve kontro    ku  anımı ge ecek nesi  erin e 
fay a anması açısın an son  erece önem i ir.  u bağ am a s r  r  ebi ir ik, 
kitle turizminin yaratacağı o umsuz etki eri aza tmak için çevreye kar ı  aha 
faz a sorum u uk  st enmekte ve bunun için e bir takım prensip er e entegre 
o makta ır (Karapınar -  arakızı, 2017, s. 7).  

  r  r  ebi ir ik terimi sosyo-ekonomik ve sosyo-k  t re  
ka kınmanın koruma an ayı ıy a gerçek e tiri mesini ifa e etmekte ir.  
  r  r  ebi ir ik kavramının ortaya çıkması ve  turist erin  e turizm 
 estinasyonu seçerken  s r  r  ebi ir i ke er benimseyen tesis ya  a 
i  etme eri tercih etme eri söz konusu kavramın yaygın ık kazanmasını 
sağ amı tır. Turizm konusun a hizmet veren tesis ya  a i  etme erin 
s r  r  ebi ir bir an ayı  a hareket etme erin e turist erin tercih eri etki i 
o mu tur. İ k zaman ar a gön      k esasına göre benimsenen 
s r  r  ebi ir ik an ayı ı zaman içerisin e turizm i  etme erinin b y k bir 
bö  m  tarafın an kabu  eni mi tir.   r  r  ebi ir ik konusun a g n m ze 
ge inceye ka ar yapı an b t n ça ı ma ar  oğa koruma ya  a çevrenin 
korunarak yönetimi noktasın a  ikkat çekmi  er ir.  u kapsam a  oğanın 
ve  oğa  o anın korunması ve ge ecek nesi  ere aktarı ması konusun a turizm 
tesis ve i  etme eri tarafın an atı an en  oğru a ım ar, s r  r  ebi ir çevre 
yönetimi ba  ığı a tın a hazır anan ve uygu anan  oğa koruma p an ve 
proje erine  oğru an uyum, eko ojik turizm t r erinin ke fe i mesi ve 
ziyaretçi ere tanıtı ması, tesis ya  a i  etme b nyesin e  oğa   r n erin 
tercih e i mesi ve çevre yönetim uygu ama arının ba arı   zey erinin 
ö ç  mesine o anak sağ ayan sistem erin uygu amaya konu ması ve  oğa 
koruma ve s r  r  ebi ir çevre kanun arına ve yasa    zen eme erini 
harfiyen uygu amaktır.  

Turizmin ge i me göster iği yer e im birim eri  zerin eki en önem i 
ve en  eğer i gör  en etkisi ekonomik boyuta sahip o an ar ır. Turizm en 
kazanç sağ ayan arın  a en teme  istek ve bek enti eri e  e ettik eri kazancın 
 evam ı bir nite iğe sahip o ması ır.   r  r  ebi ir teme e  ayanan turizm 
t r eri, ortaya çıktık arı g n en bu yana en faz a  esteği son yı  ar a 
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görm  t r. Öze  ik e kit e turizminin ortaya çıkar ığı çevre sorun arı 
insan arı ve  o ayısıy a  a turizm i  etme erini s r  r  ebi ir turizm t r erine 
yöne tmi tir.   r  r  ebi ir turizm konusun a söz konusu ge i me er 
u us ararası arena a birçok   ke tarafın an o um u o arak kar ı anmı , bu 
turizm t r n n  evam etmesi için birtakım yasa    zen eme er yapı mı tır.  
Gerek i o an b t n yasa    zen eme er yapı mı  o masına rağmen ha en 
s r  r  ebi ir turizmin uygu anması konusun a bazı sorun ar a 
kar ı a ı makta ve bu ne en e i gi i turizm t r   i  et i e e tiri ere maruz 
bırakı makta ır.  

Turizm o gusu gene  bir  emsiye a tın a birbirini tamam ayan 
faa iyet er b t n   r. Nitekim  e uzun yı  ar bu  urum kabu  görm   ve 
turizm p an ama arı bu mahiyette  eki  enmi tir. Ancak öze  ik e son yı  ar a 
mey ana ge en birtakım ge i me er turizm o gusunun a t ba  ık arının  aima 
ve her ortam a birbirini tamam ayıcı bir nite iğe sahip o ma ığını 
göstermi tir.   r  r  ebi ir turizm faa iyet erin en önce hem u usa  hem  e 
u us ararası çapta kabu  gören ve b t n turizm faa iyet erini  omine eden, 
çevre ve turist er  zerin e etki i o an tek turizm faa iyeti kit e turizmi 
faa iyet eri ir. Ancak  eği en ve ge i en   nya a kit e turizminin bu 
hakimiyetini sarsacak o ay arın mey ana ge mesi yeni turizm faa iyet erinin 
ortaya çıkı  s recini hız an ırmı tır. Yeni turizm faa iyet erinin ortaya 
çıkması ve kısa sayı abi ecek bir zaman  i imin e hız ı bir  eki  e ge i me 
göstermesi turizm t r erinin hepsinin aynı an amı ta ıma ığını ve aynı 
 oğru tu a hareket etme ik erini göstermi tir. Bu duruma kitle turizmi ve 
s r  r  ebi ir turizm örnek o arak gösteri ebi ir. İ gi i s reç e bir ikte kit e 
turizmi i e s r  r  ebi ir turizmin birbiriy e ortak pay a a bir e eme ik eri 
ve  o ayısıy a birbirine zıt iki fark ı kavram o  uğu, bu iki kavramı konu 
a an ça ı ma ar a ortaya çıkarı mı tır. Kit e turizmi sonucun a ortaya çıkan 
çevrese  sorun ara reaksiyon o arak  oğan s r  r  ebi ir turizm o ak 
noktasını  oğanın ve  oğa  o an her  eyin korunması o arak be ir emi tir.  
  r  r  ebi ir ik, çevreyi korumaya yöne ik mevcut kaynak arı (k  t re , 
sosya  ve ekonomik çevre vb.) ge i tirmeyi ve korumayı amaç a ığı için 
ge ecek nesi  erin e bu kaynak arı ku  anabi mesini sağ ayacak te bir er 
a ınmasını sağ amakta ır. Çevrese  açı an s r  r  ebi ir ik,  oğa  a anlarda 
bu unmaktan zevk a ma ve ona  eğer verme (geçmi e ve ge eceğe e  ik e en 
k  t re  öze  ik er), onu korumaya te vik etme,     k ziyaretçi etkisi, ve 
yere  ha kın aktif bir  eki  e sosyo-ekonomik katı ımının sağ ayacağı fay a 
i e sağ anmakta ır.    r  r  ebi ir turizm,  oğanın korunmasına kar ı 
veri mi  bir taahh t ve yere  ha k i e b t n e mi  bir sosya  sorum u uk 
an ayı ını benimsemekte ir.  orum u turizm, yumu ak turizm, asgari etki i 
turizm, a ternatif turizm o arak  a a  an ırı an s r  r  ebi ir turizm, 



Ferdi AKBAŞ/ KAFDAĞI, Cilt:5, Say ı 1, 2020, 121-138 

 

130 

ge ecekteki fırsat arı koruyup ge i tirmeyi gözeterek, bug nk  turist erin ve 
ev sahip iği yapan bö ge erin ihtiyaç arını kar ı ama i kesini 
benimsemekte ir (Karapınar ve  arakazı, 2017, s. 8).  

  r  r  ebi ir ik kavramı turizm sektör ne uygu anırken bir b t n 
o arak e e a ınma ı ır. Yani s r  r  ebi ir ik  oğaya  ikkat etme ve koruma 
o arak a gı anmama ı, turizmi mey ana getiren be eri  eğer er  e aynı i ke 
kapsamına  ahi  e i me i ir. Dikkat e i mesi gereken bir  iğer nokta  a 
s r  r  ebi ir turizmin ge i mesi a amasın a t m pay a  arın gör  ,     nce 
ve öneri erinin a ınması ır. Turizm ge i tirme p an ve proje erine t m 
pay a  arın katı ımı sağ anma ı ve t m s reç erim bir ikte yöneti mesi 
sağ anma ı ır.  

G n m z e turizm a gısı ve an ayı ın a birtakım  eği im er 
ya anmakta ır. Ge ir   zeyi be  i bir seviyenin  zerin e o an, yeni ve fark ı 
turizm t r erini  eneyim emek isteyen turist kit e eri kit e turizminin  ı ına 
çıkarak a ternatif turizm t r erine ve turizm mekan arına yöne mekte ir er. 
Ç nk  artık turist erin önem i sayı abi ecek bir bö  m   ehrin g r  t s , 
ka aba ık ığı, çevre kir i iği gibi sorun arın an be  i bir s re iğine  e o sa 
kaçabi mek amacıy a a ternatif turizm t r erini turizm tercih  iste erinin i k 
sıra arına yer e tirmekte ir.  öz konusu turizm t r erini tercih e en er  oğa 
i e ba  ba a ka mak m mk n o  uğunca  oğa   r n eri tatmak, yere  ha kı ve 
k  t r erini, k  t re  miras  eğer erini  eneyim eme arzusu i e turizm 
faa iyet erine katı makta ır ar. Kit e turizmi  ı ın aki turizm t r erini 
seçen erin en çok önem ver ik eri nokta ar  oğanın ve  oğa  o anın 
korunması, s r  r  ebi ir an ayı ın benimsenmesi ve ge ecek nesi  ere  e 
aktarı ma arı ır.  u bağ am a s r  r  ebi ir i ke er benimseyen turizm 
t r eri  oğa  ostu ur ve ma  i / manevi turizm kaynak arını koruyarak 
ge eceğe aktarma konusun a önem i bir potansiye e sahiptir.  

Sosyo-ekonomik ve sosyo-k  t re  ge i im ve  eği im s reç erini 
s r  r  ebi ir ik i kesini gözeterek yönetmenin fay a arının farkına varan 
  ke er, söz konusu kavramın yasa  bir zemine oturması ve s rek i ik 
kazanması için birtakım kanuni   zen eme er yapmı  ar ır.   t n 
kaynak arın be  i bir   zen ve ba ans  içerisin e ku  anı masını öngören 
s r  r  ebi ir ik kavramı ki i er, top um ar,  ev et er, sivi  top um 
kuru u  arı, turizm p ancı arı, turistik tesis ya  a i  etme sahip eri, çevre 
gön     eri, turist er gibi birçok pay a  grubu için aynı an amı ta ımamakta 
ve  o ayısıy a fark ı  eki  er e tanım anmakta ır.  ark ı ki i ve grup ar 
tarafın an yapı an tanım ama ar teme  e  ört nokta a bir e mekte ve bu 
nokta arı s r  r  ebi ir iğin  ört teme  i kesi o arak izah etmekte ir er.  u 
i ke er; (Karapınar -  arakızı, 2017, s. 9).   
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a)   t nc   p an ama, strateji ve he ef ge i tirme o ak ı     nce 
 retme s reci  

b) Ekolojik i ke er bağ amın a hareket e erek  oğayı korumanın önem 
ve  eğeri 

c) Doğa  ve be eri miras  eğer eri i e  oğa  çe it i iğin muhafaza 
edilmesi  

d) Var o an ma  i ve manevi  eğer erin ge ecek nesi  ere  e 
aktarı ması için gerek i ça ı ma arın yapı ması ır.  

Sardes Antik Kenti  
İ ari bakım an  a ih i (Manisa) İ çesi’nin sınır arı  ahi in e yer a an 

 ar es, tarih boyunca b y k önem ta ıyan bu u  ara imza atan Li ya 
Kra  ığı’na uzun yı  ar ba kent ik yapmı tır (Y kse , 2012, s. 86; ). “ ar es, 
MÖ 1300  e kuru up M  1200  e yıkı mı tır.  a ih i merkezine 9 km, 
İzmir'e 82 km uzak ıkta o up, İzmir-Ankara karayo unun iki yanına 
yayı mı tır.  ar es bi inen tarihe göre paranın i k bası  ığı yer ir. Ayrıca 
tarihteki  n   Kra  Yo unun ba  angıcı ır. Uzun s re  eğer i ta  o arak 
ku  anı mı  turuncu kuvars ta ının  atı  i  erin eki ismi o an ve sar  
ke imesi, ta ın antik çağ a çıkarı  ığı  art bö gesin en ge ir. Ha en bura a 
Kuvars ta ı ve a tın çıkarımı  evam etmekte ir.  art'ta tarihte bi inen i k 
tiyatro ka ıntı arı  a mevcut o up g n y z ne çıkarı maya ça ı ı makta ır.  
Ayrıca  art'ın yak a ık 5 km kuzeyin e  in Tepe er ismiy e anı an yak a ık 
o arak 85 tane mezar an o u an Li ya kra iyet mezar ığı bu unmakta ır.  art 
kasabasın a  atı Ana o u'nun 7 tapınağın an biri o an Artemis Tapınağı yer 
a makta ır. Tarihi k t phanesi ve kra  taht arı ha en b y k bir oran a 
sağ am ka mı  ve ziyarete açıktır.  ura a yer a an tarihi eser erin çoğun uğu 
itibarıy a tıpkı aynı yapımı ır orijina  eri Manisa etnografya m zesin e 
sergilenmektedir. İzmir - U ak yo u  zerin e bu unması ziyaret için b y k 
ko ay ık sağ amakta ır.  ar es antik kentin e bu unan ba  ıca tarihi yapı ar 
 un ar ır: Akropo , Gymnasium,  inagog, Hamam, Mahkeme  inası, Ev er, 
Mezar ar,  intepe” (Tosun, 2019, s. 25). 

 atı Ana o u’yu hakimiyeti a tına a mı  bir imparator uğun 
ba kenti, sikkenin  oğum yeri ve a ı haya  bi e e i emeyecek zengin ik e 
öz e  e en Krez s’ n (Karun) vatanı o an  ar es, antik   nyanın ön e ge en 
 ehir eri arasın a yer a makta ır. Şehir, kent p an aması konusunda emsalsiz 
o up, Mezopotamya  ı ın aki en b y k savunma  uvarı i e çevre enmi tir.  
G n m ze ka ar koruna ge mi  o an   nyanın be ki  e en görkem i İon 
  zeni tapınak arın an birine ev sahip iği yapan antik kent, korunmu  Roma 
yapı arı içerisin e anıtsal bir hamam-gymnasium kompleksi ve antik 
  nyanın en b y k havrasına sahiptir. Li ya ı arın ba kenti ve tek  ehri o an 
 ar es’ten ba ka hiçbir  ehir orta an ka kmı  bu uygar ık a  oğru an 
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bağ antı ı  eği  ir. Marmara Gö  ’n n g ney kenarın a yer a an ve L idya 
t m   s mezar ık a anı o an  in Tepe er,   nyanın en b y k t m   s 
a anı ır. Li ya t m   s eri, M.Ö. 6. ve 5. y zyı  ar a bu peyzajın önemini 
ortaya koyan unsur ar ır. Kra iyet mezar ığı o arak  ar es’e sıkı bir  eki  e 
bağ ı o an  in Tepe,  aha erken ve  aha geç  önem ere tarih enen ka ıntı arı 
i e Li ya  önemine ait sa ece bir mezar ık a anı  eği , k  t r n  evamını 
gösteren bir anıttır (K  t r Var ık arı ve M ze er Gene  M   r  ğ , 
https://kvmgm.ktb.gov.tr/TR-51373/sardes-antik-kenti-ve-bintepeler-lidya-
tumulusleri-mani-.htm , Eri im Tarihi: 18.05.2020). . 

Manisa’nın  a ih i İ çesi,  art  e  esi sınır arı için e yer a an  ar es 
Antik Kenti, Tmo os Dağ arı’nın ( ug nk   oz ağ) etek erin e, Ege 
sahi in en Ana o u’nun iç erine uzanan yo  arın  zerin e stratejik bir 
konum a o mak a bir ikte Hermos (Ge iz) Nehri’nin iyi su anan ovasına ve 
Gyges (Marmara) Gö  ’ne bakan bereket i ve g ven i bir a an a yer a ır.   
Demir Çağı, Ly ia Kra  ığı’nın ba kenti ir.   Kentin akropo isi, ova an 300 
metre yukarı a y kse en bir ka e gibi ir. Akropo is’in eteğin e yer a an 
Pakto os Nehri kente ya nızca su  eği , a tın  a ta ımı tır.  ug n bi inen 
ma eni para yani sikkenin  oğum yeri o an  ar es, antik   nyanın ön e 
ge en  ehir eri arasın a ır.  Antik Yunan ve Roma efsane erinde 
Pakto os’taki a tının var ığı,  okun uğu her  eyi a tına çeviren  rig kra ı 
Mi as’ın bura a yıkanmasının sonucu ur.  MÖ 1. y zyı a ge in iğin e 
Pakto os’taki a tın var ığının t ken iği söy ense  e  ar es “a tın” sıfatıy a 
anı maya  evam etmi tir.   ö ge e y r t  en kazı ça ı ma arı  art ve 
yöresinin 5000 yı ı a kın bir s re ir çe it i yer e im ere sahne o  uğunu, 
Roma ve  izans  önem erin e  e önem i bir yer e im merkezi o  uğunu 
göstermekte ir (Akt e  Arkeo oji, https://www.aktue arkeo oji.com.tr/  
sardes-antik- kenti-, Eri im Tarihi: 18.05.2020).  

Çalışmanın Amacı ve Metodu 
Li ya Dev eti’nin ba kenti o an  ar es Antik Kenti’nin ka ıntı arı 

 a ih i İ çesi,  art Kasabası’n a ır.  art ve yöresinin 5000 yı ı a kın bir 
s re ir çe it i yer e im ere sahne o  uğu, Roma ve  izans  önem erin e  e 
önem i bir yer e im merkezi o  uğu kazı ça ı ma arın an an a ı makta ır.  
İnci ’in Vahiy bö  m n e, Hıristiyan ığın batıya yayı masın a önem i ro  
oynayan  atı Ana o u’ aki ye i ki ise en biri o arak anı an  ar es,  ini 
açı an  a ayrı bir öneme sahiptir (Tosun, 2019, s. 28). 

Ça ı manın amacı,  ar es k  t re  mirasını  s r  r  ebi ir turizm 
perspektifin en  eğer en irmektir. Ara tırma a ku  anı an veri er sosya  
bi im erin en teme  ve en çok tercih e i en veri top ama yöntemlerinden biri 
o an yapı an ırı mamı  göz em t r  aracı ığıy a e  e e i mi tir.  u yöntem 
aracı ığıy a e  e e i en veri erin göz ön n e bu un uru masıy a k  t re  
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miras  eğer erinin s r  r  ebi ir turizm perspektifin en ana iz e i mesi için 
SWOT analizi yapı mı tır. Veri er, ara tırmacı tarafın an 2018 yı ının 
haziran-ağustos ay arı arasın a ara tırma sahasını te ki  e en  ar es Antik 
Kenti’n e top anmı tır.  u s reçte ça ı ma sahasın a yörenin turizmin 
ge i imi yön n eki sorun arı hem ki ise  göz em eri hem  e yer i ve yabancı 
ziyaretçi erin gör  ,     nce ve öneri erinin a ınması i e tespit e i mi tir.  
 wot ana izi meto u i e e  e e i en veri er e s r  r  ebi ir turizm 
perspektifin en  k  t re  mirasın  eğer en iri mi tir.  unun yanın a  ar es 
Antik Kenti’nin turizm potansiye inin arttırı ması için yapı ması gereken er 
tespit e i mi tir. Ara tırma kapsamın a anket uygu aması yapı ma ığı ve 
ça ı ma 2020 yı ın an önce tamam an ığı için bu s reçte etik kuru  
be gesinin a ınması yön n e bir karar bu unma ığı iç in etik kurul onay 
be gesi temin e i memi tir. 

Bulgular ve Sonuç  
K  t re  miras kapsamına giren ma  i ve manevi  eğer er, bir 

top umun geçmi  ya antısına ı ık tutan e siz unsur ar ır.  öz konusu 
 eğer erin koruma a tına a ınması, bakım ve onarıma gereksinim  uyan arın 
bir an önce as ına uygun o arak restore e i mesi ve ge ecek nesi  ere 
aktarı ması k  t re  miras turizminin ge i mesini sağ ayacağı gibi 
top um arın biyografi erini  e g n y z ne çıkaracaktır. T m bun arın 
yanın a s r  r  ebi ir ik i kesin en  e ö  n vermemek gerekmekte ir.  
 un an  o ayı k  t re  miras turizmine s r  r  ebi ir ik i kesinin entegre 
e i mesi ve hazır anacak o an turizm ge i tirme p an ve proje erin e bu 
noktaya  ikkat e i mesi b y k önem arz etmekte ir.  

Ara tırma sahasını, tarih boyunca birçok me eniyete ev sahip iği 
yapmı  ve tarihin akı ını  eği tirecek çok önem i ge i me erin ya an ığı 
 ar es Antik Kenti o u turmakta ır. Tarihte paranın i k bası  ığı ve 
Hristiyan a emi için önem ta ıyan ve Hristiyan ığın batıya yayı masın a aktif 
ro  oynayan 7 ki ise en birinin yer a  ığı  ar es antik   nyanın ön e ge en 
yer e im merkez erin en biri ir. U usa  ve u us ararası turizm bakımın an  a 
b y k önem ta ıyan  ar es’in  wot ana izi i e g ç   yön erinin tespit 
e i erek  estek enmesi, fırsatlardan ise daha fazla fayda elde edilebilmesi ve 
turizmin ge i mesinin ön n eki sorun arın be ir enerek bir an önce çöz me 
kavu turu ması amaç anmakta ır. T m bun ar neticesin e  ar es Antik 
Kenti’nin k  t re  miras turizmine tam an amıy a entegre e i eceği, turizmin 
ge i iminin ön n e sorun ve enge  erin orta an ka kacağı, yörenin turizm e 
beraber sosyo-ekonomik ve sosyo-k  t re  bakım an ge i eceği ve k  t re  
miras  eğer erinin korunarak ge ecek nesi  ere aktarı acağı     n  mekte ir.  
Sardes Antik Kenti’nin s r  r  ebi ir turizm kapsamın a 
 eğer en iri mesine imkan tanıyan  WOT ana izinin  etay arı  u  eki  e ir:  
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 Güçlü Yönleri                                                                                                                                    
1.  ahip o  uğu coğrafi konumu i e İzmir, Manisa, Deniz i, Muğ a, 

Ay ın gibi turizm bakımın an ge i mi  o an i  ere yakın mesafe e 
yer a ması, 

2.  atı Ana o u’nun tarihi coğrafyası ve arkeo ojisini en iyi yansıtan 
 eğer er en bazı arına sahip o ması, 

3. Turizm konusun a önem i bir potansiye e sahip o ması, 
4. K  t re  miras turizmi için önem i kaynak ara sahip o ması, 
5. Hristiyan a emi için önem arz e en  ini yapı ar an birini b nyesin e 

barın ırması, 
6. Turizm faa iyet eri için uygun ik im  art arı i e jeomorfo ojik 

öze  ik ere sahip o ması, 
7. Yörenin e   eğmemi  bir  oğaya sahip o ması, 
8. Yar ımsever ve misafirperver bir yere  ha kın var ığı, 

 Fırsatlar 
1. Turizmin   nya çapın a ge i en bir yapıya sahip o ması, 
2. Ankara-İzmir karayo unun yakının a yer a ması,  
3. Demiryo u ağı bakımın an ge i mi  sayı abi ecek bir potansiye e 

sahip o ması, 
4. Turizm konusun a bi gi i ve bi inç i bir yere  ha kın ya a ığı 

yer e im birimine sahip o ması, 
5. Turizm en e  e e i en ge irin yere  ve u usa  çapta önem i katkı ar 

sunması, 
6. K  t re  turizmin  iğer turizm  a  arının ge i imine  e imkan 

sağ aması, 
7. Manisa’nın turistik kim iğine katkı sunması, 
8. N fus miktarının ve yoğun uğunun az o ması ve sanayi 

faa iyet erinin ge i memi  o masın an  o ayı yörenin  oğa  
ortamının bozu mamı  o ması, 

9. Ce a   ayar Üniversite’sinin var ığı, 
10.  Zafer Ka kınma Ajansının var ığı ve turizm konusun a vermi  / 

verecek o  uğu ma  i  estek er, 
11. İzmir, Deniz i, Ay ın, Muğ a, U ak ve Afyonkarahisar gibi i  er en 

k  t re  miras turizmine i gi  uyan ziyaretçi kit e erinin var ığı, 

 Zayıf Yönleri 
1.  ar es’in sahip o  uğu turizm kaynak arının rek am ve tanıtım arının 

yeterince yapı amaması, 
2.  irtakım a t ve  st yapı sorun arının o ması, 
3. Ticari faa iyet er için Pazar imkan arının yeterince ge i memi  

o ması, 
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4. U a ım araç arı ve saat eri konusun a birtakım sorun arı o ması, 
5. Çevre   zen emesinin yetersiz o ması, 
6. Ya nızca k  t re  miras kaynak arına o ak anı masın an  o ayı  iğer 

turizm ve eğ ence aktivite erinin yetersiz o ması, 
7. K  t re  turizmin ge i tiri mesi için yöre e yeteri ka ar giri imci ve 

i  etmenin bu unmaması, 
8. K  t re   eğer erin tanıtım arını yapacak rehber erin o maması, 
9. Öze  ik e genç n fus kit esinin k  t re  miras kaynak arını koruma 

ve ge ecek nesi  ere aktarma konusun a i gisiz tutum ve  avranı  arı, 
10. Konaklama tesislerinin yetersiz o ması, 
11. Turizm finansmanı sorununun var ığı, 

 Tehditler 
1. K  t re  miras öge erinin bazı arının tahrip e i mesi,  
2. Tanıtım faa iyet erinin yetersiz o ması, 
3. İmaj sorunu, 
4. K  t re  miras turizminin ge i mesiy e bir ikte ortaya çıkacak o an 

kalifiye personelin yetersiz o ması, 
5. K  t re  miras turizminin ge i mesi neticesin e k  t re  kaynak arın 

tahrip ve yok o ma, kir enme gibi sorun ar a kar ı a abi me riskinin 
o ması, 

6. K  t re  turizme yöne ik a gı ve tercih erin hen z isteni en ve 
bek eni en   zey e o maması, 
Miras turizmi, mekânın yeni en yorum anması sonucu ortaya çıkan, 

her t r   geçmi  ( oğa  ve sosyo-k  t re  geçmi ) öz eme  aya ı bir turizm 
çe i i ir. Zaten var o an nesne ve o gu arın 1970’ i yı  ar a yeni en 
yorum anması sonucu ortaya çıkmı  o an miras turizmi, k  t re  turizmin 
b t n eyicisi ve ge i en bir parçası ır. Turizm, miras turizmi ne eniy e yeni 
bir boyut kazanmı , zevk ve eğ ence i e bir ikte, öğrenme ve traje i (acı 
verici o ay ar) turizm kapsamına girmi tir. Zaman- mekân sıkı ması, gi erek 
artan eğitim seviyesi ve zamanın be irsiz iği gibi ne en er bu t r turizmin 
ortaya çıkı ının en önem i ne en eri o mu tur. Miras turizmi geni  kapsam ı 
bir turizm çe i i ir.  a  ıca iki ana ba  ık a tın a ince enebi ir:  un ar  oğa  
miras turizmi ve sosyo-k  t re  miras turizmi ir (A iağaoğ u, 2004: 61).  

 ar es Antik Kenti’nin k  t re  miras turizmi kapsamın a isteni en 
ve bek eni en   zeye u a abi mesi amacıy a yeni p an ve proje erin 
hazır anması ve bun ar  zerin e  e uzun uzun ça ı ı ması gerekmekte ir.  
 öz konusu p an ve proje er hazır anma an evve  b t n pay a  ar bir araya 
getiri me i ve hepsinin gör  ,     nce ve öneri eri a ınma ı ır. Turizm en 
bek enen fay a arın ne er o  uğu ve bun arın nası  e  e e i eceği sorusunun 
cevap anması ve uygun strateji erin ge i tiri mesi gerekmekte ir. Çevre ve 
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peyzaj   zen eme eri yapı ma ı, ge i tiri ecek o an turizm t r n n 
s r  r  ebi ir bir a tyapıya sahip o ması için yapı ması gereken er tespit 
e i me i ir.  un arın yanın a  ar es Antik Kenti b nyesin e yer a an tur izm 
kaynak arın gazete,  ergi, te evizyon, ra yo, e  i an arı gibi fark ı  eki  er e 
rek am arı yapı ma ı ır. Yörenin tarihi geçmi , coğrafi, arkeo ojik, k  t re , 
sosyo ojik yapısını iyi  erece en bi en ve m mk nse en az bir yabancı  i  
bilen turist rehber erin yeti tiri mesi gerekmekte ir. Turizm ya  a turist 
 anı ma merkez eri kuru ma ı, yöreye ge en turist er  oğru bir  eki  e 
yön en iri me i ir. Yöre eki konak ama tesis erinin sayısı ve nite iği 
arttırı ma ı ır. Yere  ha k turizm faa iyet eri ve turist  er hakkın a 
bi gi en iri me i ir. Çevre i  ve i çe er en  oğru an  ar es’e yöne ik tur arın 
  zen enmesi için gerek i o an ça ı ma ar yapı ma ı ır. Turizm o gusu 
ge i tiri irken s r  r  ebi ir ik i kesin en  e ö  n veri meme i ir.  ar es’te 
yer a an b t n turizm kaynak arı ge ecek nesi  eri  e     nerek  oğru ve 
etkin bir  eki  e korunma ı, gerek yere  ha k gerekse  e yöreye ge en 
turist er bu konu a bi gi en iri me i ir.  ar es’in yakın çevresine 
ziyaretçi erin  in enmesi, yeme-içme ihtiyaç arını gi ermesi için restoran, 
 okanta, çay ocağı, cafe, ote , mote  gibi i yer eri açı ma ı ır. Yöreyi 
öze  ik e  e yaz ay arın a ziyaret e en turist er için g ne   emsiyesi ve su 
satı ı ya  a ikramı yapı ma ı ır. Antik kentin içine gezerken yoru an turist er 
için bank ar yer e tiri me i ve turist er için  avabo ar yapı ma ı ır. Antik 
kentin yakın çevresin e peyzaj   zen emesi yapı ma ı ve m mk nse 
ağaç an ırma ça ı ma arı yapı ma ı ır.  

K  t r, k  t re  turizm ve k  t re  miras turizmi kapsamın a yapı an 
yayın ar öze  ik e son yı  ar a artı  göstermi tir.  u konu ar  zerine 
yoğun a an ça ı ma ar a artı  o ması turizm ve coğrafya yazını i e turizm 
faa iyet erinin tanıtım, amaç ve kapsam arının be ir enmesi ve geni  kit e ere 
u a ması konusun a önem i katkı ar sağ ayacaktır. Netice itibariy e bu 
ça ı ma k  t re  mirasın s r  r  ebi ir turizm bağ amın a  eğer en iri mesi 
ve i er eyen zaman ar a ortaya çıkabi ecek o an ça ı ma ar için a t ık te ki  
e eceği     n  mekte ir.  
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